
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: AGGIORNAMENTO COMPOSIZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO 
                  AZIENDALE “AGGRESSIONI” A SUO TEMPO RIDETERMINATO CON 
                  DELIBERAZIONE N. 548 DEL 29.6.2021.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

L'estensore dell'atto: Riboni Paolo
Il Responsabile del procedimento: Riboni Paolo
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su propria iniziativa, in conformità al Regolamento 
approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 
28/01/2020.

Premesso che: in relazione a quanto indicato nella Raccomandazione n° 8 del novembre 
2007 del Ministero della Salute - Dipartimento della Qualità di oggetto ”Raccomandazione 
per prevenire gli atti di violenza a danno degli operatori sanitari" ed a quanto previsto nel 
documento di valutazione del rischio "Aggressioni e atti di violenza all'interno delle 
strutture dell'ASL VCO", al fine del miglioramento dell'efficacia ed efficienza del sistema di 
prevenzione e protezione dal rischio, si è provveduto a costituire uno specifico  gruppo di 
lavoro aziendale. 

Dato atto che: con nota del Direttore Generale prot. n° 28619/13 del 09 maggio 2013 
veniva formalmente costituito tale gruppo di lavoro aziendale denominato “Aggressioni” e 
che, con deliberazione n° 548 del 29 giugno 2021, veniva ridefinita la composizione dello 
stesso come segue: 

 Referente Direzione sanitaria presidi ospedalieri
 Referente Direzione Di.P.Sa.
 Responsabile Governo clinico – Qualità – Appropriatezza – Rischio clinico
 Direttore SOC Medicina Legale
 Medico Competente
 Responsabile SOS Prevenzione e Protezione
 Responsabile SOS DIP SPDC ASL VCO

Evidenziato che il gruppo di lavoro ha il compito di formulare proposte ed azioni rivolte 
alle aree a maggior rischio, anche in considerazione di quanto indicato nella richiamata 
Raccomandazione n° 8/2007.

Rilevata la necessità di rivedere la composizione del Gruppo Aggressioni, tenuto conto 
dell’esperienza ad oggi maturata sulle attività svolte, che ha evidenziato l’opportunità di 
coinvolgere nuove figure professionali in qualità di componenti, come segue:

- Direttore SOC Servizio Salute Mentale Territoriale (Coordinatore del Gruppo)
- Direttore SOC Direzione Sanitaria Presidi Ospedalieri Verbania Domodossola o suo 

delegato
- Direttore SOC Di.P.Sa o suo delegato
- Responsabile SOS Contenzioso e supporto legale - Assicurazioni
- Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione

- Medico Competente



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

- Psicologo Responsabile gestionale procedura di valutazione rischio Stress Lavoro 
Correlato.

Dato atto che il Gruppo potrà avvalersi, per specifici compiti o attività, di ulteriori figure 
afferenti alle strutture aziendali.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto.

 DELIBERA

1) Di aggiornare, per le motivazioni in premessa indicate, la composizione del 
Gruppo di lavoro aziendale “Aggressioni”, a suo tempo rideterminato con la 
deliberazione n. 548 del 29.6.2021, come segue: 

- Direttore SOC Servizio Salute Mentale Territoriale (Coordinatore del 
Gruppo)

- Direttore SOC Direzione Sanitaria Presidi Ospedalieri Verbania 
Domodossola o suo delegato

- Direttore SOC Di.P.Sa o suo delegato
- Responsabile SOS Contenzioso e supporto legale - Assicurazioni
- Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione
- Medico Competente
- Psicologo Responsabile gestionale procedura di valutazione rischio Stress 

Lavoro Correlato.

2) Di individuare quale Coordinatore del Gruppo di lavoro il Direttore della SOC 
     Servizio Salute Mentale Territoriale.

3) Di dare atto che il Gruppo potrà avvalersi, per specifici compiti o attività, di 
     ulteriori figure appartenenti alle strutture aziendali.

4) Di rilevare che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri di 
     spesa per l'Azienda.


		2024-06-14T20:36:40+0000
	Cinzia Meloda


		2024-06-16T19:16:24+0000
	Emanuela Pastorelli


		2024-06-18T08:22:13+0000
	Chiara Serpieri




